АДМ И Н И СТРАЦ И Я И РБИТСКОГО
М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  О БРАЗО ВАН ИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Пионерский

Об утверждении плана мероприятий Ирбитского муниципального образования
при установлении на отдельном участке-территории (объекта) Ирбитского

муниципального образования уровней террористической опасности

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 14
июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению
безопасности личности, общества и государства» (с внесенными изменениями),
во исполнение подпункта 1 пункта 1 Распоряжения Губернатора Свердловской
области № 12-РГ от 20.01.2023г., в целях обеспечения координации деятельности
сил и средств, осуществляющих мероприятия по предупреждению, выявлению и
пресечению террористической деятельности, минимизации и (или) ликвидации
последствий его проявлений на территории Ирбитского муниципального
образования, руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского
муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий Ирбитского муниципального
образования при установлении на отдельном участке территории (объекта)
Ирбитского муниципального образования уровней террористической опасности,
пред у смотр енных указом президента Российской Федерации от 14 июня 2012
года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности,
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению
безопасности личности, общества и государства» (прилагается).

2. Начальнику отдела по ГО и ЧС администрации Ирбитского
муниципального образования довести План до лиц ответсвенных за выполнение
пунктов Плана.

3. Руководителям органов местного самоуправления и
подведомственным организациям и учреждениям Ирбитского муниципального
образования:

3.1 Назначить ответственных лиц, за выполнение Плана, с внесением
изменением в должностные инструкции вышеуказанных лиц;

3.2 Проводить тренировки по отработке действий при установлении
уровней террористической опасности не реже одного раза в год.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Ирбитского муниципального образования от 01.03.2021 № 108-ПА «Об
утверждении плана мероприятий Ирбитского муниципального образования при
установлении на отдельном участке территории (объекте) Ирбитского
муниципального образования уровней террористической опасности».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Ирбитского муниципального образования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава
муниц!

Приложение
к Постановлению администрации

Ирбитского муниципального образования
о т  г . №_______ -ПА

ПЛАН
мероприятий Ирбитского муниципального образования при установлении на

отдельном участке территории (объекта) Ирбитского муниципального
образования уровней террористической опасности, предусмотренных указом

президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке
установления уровней террористической опасности, предусматривающих

принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества
и государства»

№№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители
(соисполнитель)

1 2 3 4

I. Подготовительные мероприятия

1. Подготовка и направление в адрес
Губернатора Свердловской области,
председателя антитеррористической
комиссии информацию о возможной
угрозе совершения террористического
акта

незамедлительно
при получении
информации о
возможной угрозе
совершения
террористического
акта

Ад министр ация
Ирбитского

муниципального
образования

(далее
Администрация
Ирбитского МО)

2. Организация оповещения и сбора
членов антитеррористической
комиссии Ирбитского
муниципального образования

в течение 1 часа с
момента
принятия решения о
проведении
внеочередного
заседания
муниципальной
антитеррористическ
ой комиссии

Администрация
Ирбитского МО
Единая дежурно
диспетчерская
служба
Ирбитского
муниципального
образования

№N° Мероприятие Срок исполнения Исполнители
(соисполнитель)

1 2 3 4
3. Принятие муниципальных правовых

актов об участии органов местного
самоуправления Ирбитского
муниципального образования в
проведении мероприятий при
установлении на отдельном участке
территории Ирбитского
муниципального образования
(объекте) повышенного («синего»)
уровня террористической опасности

в течение 2 часов с
момента принятия
председателем
антитеррористическ
ой комиссии в
Свердловской
области решения об
установлении
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления

4. Направление в адрес Губернатора
Свердловской области, председателя
антитеррористической комиссии
информации об участии органов
местного самоуправления в
проведении мероприятий при
установлении на отдельном участке
территории муниципального
образования (объекте) повышенного
(«синего») уровня террористической
опасности

незамедлительно с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администр ация
Ирбитского МО

II. Мероприятия при установлении повышенного («синего») уровня
террористической опасности

5. Участие в проведении мероприятий
по проверке информации о
возможном совершении
террористического акта

незамедлительно с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны

х учреждений
(организаций)

6. Проведение дополнительного
инструктажа муниципальных
служащих, работников, а также
персонала объектов, находящихся в
муниципальной собственности, с
привлечением в зависимости от
полученной информации
специалистов в соответствующей
области

в течение 2 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов

местного
самоуправления

и
подведомственн
ых учреждений
(организаций)

№№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители
(соисполнитель)

1 2 3 4
7. Усиление пропускного режима на

объектах, находящихся в
муниципальной собственности, в том
числе, с использованием специальных
технических средств

в течение 2 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

8. Проведение проверок и осмотров
объектов инфраструктуры,
теплопроводов, газопроводов,
газораспределительных станций,
энергетических систем в целях
выявления возможных мест закладки
взрывных устройств

в течение 4 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

9. Проведение инженерно-технической
разведки основных маршрутов
передвижения участников публичных
и массовых мероприятий,
обследованиях потенциальных
объектов террористических
посягательств и мест массового
пребывания людей в целях
обнаружения и обезвреживания
взрывных устройств

в течение 2 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

10. Информирование население о том,
как вести себя в условиях угрозы
совершения террористического акта

в течение 4 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администр ация
Ирбитского МО

III. Мероприятия при установлении высокого («желтого») уровня
террористической опасности

11. Совместно с правоохранительными
органами продолжить проведение
мероприятий, предусмотренных
разделом II настоящего Плана

постоянно Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

12. Уточнение расчётов сил и средств,
предназначенных для участия в
ликвидации последствий
террористических актов, а также
технических средств и специального
оборудования для проведения
спасательных работ

в течение 2 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администр ация
Ирбитского МО

№№ Мероприятие Срок исполнения Исполнители
(соисполнитель)

1 2 3 4
13. Проведение дополнительных

тренировок по практическому
применению сил и средств,
привлекаемых в случае
возникновения угрозы
террористического акта

в течение 8 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

14. Проверка готовности муниципальных
служащих и работников, а также
персонала объектов, находящихся в
муниципальной собственности, и
отработка их возможных действий по
пресечению террористического акта и
спасению людей

в течение 8 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администрация
Ирбитского МО

15. Определение мест, пригодных для
временного размещения людей,
удалённых с отдельных участков
местности (объектов), в случае
введения правового режима
контртеррористической операции, а
также источники обеспечения их
питанием и одеждой

в течение 2 часов с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администрация
Ирбитского МО

IV. Мероприятия при установлении критического («красного») уровня
террористической опасности

16. Усиление охраны объектов,
находящихся в муниципальной
собственности

незамедлительно с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны

х учреждений
(организаций)

17. Создание пунктов временного
размещения людей, удаленных с
отдельных участков местности и
объектов, в случае введения
правового режима
контртеррористической операции,
обеспечить их питанием и одеждой

незамедлительно с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администр ация
Ирбитского МО

N°N° Мероприятие Срок исполнения Исполнители
(соисполнитель)

1 2 3 4
18. Участие в проведении неотложных

мер по спасению людей, охране
имущества, оставшегося без
присмотра, и содействию
бесперебойной работе спасательных
служб

незамедлительно с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администрация
Ирбитского МО

V. Дополнительные мероприятия

19. Организация материально-
технического обеспечения
муниципальных служащих
и работников подведомственных
учреждений (организаций),
задействованных в проведении
первоочередных мероприятий по
пресечению террористического акта
на территории Ирбитского
муниципального образования

незамедлительно с
момента
установления
критического
(«красного») уровня
террористической
опасности

Руководители
органов местного
самоуправления и
подведомственны
х учреждений
(организаций)

20. Принять участие в проведении
мероприятий по учёту погибших,
пострадавших в результате
совершения террористического акта,
поврежденных (уничтоженных)
объектов и инфраструктуры
жизнеобеспечения населения
муниципального образования

в течение 2 часов с
момента
установления
критического
(«красного») уровня
террористической
опасности

Администр ация
Ирбитского МО

21. Подготовить предложения по
возмещению вреда и ущерба лицам,
пострадавшим в результате
террористического акта, а также
материального ущерба, нанесенного
объектам, расположенным на
территории муниципального
образования

по окончании
проведения
контртеррористичес
кой операции

Администр ация
Ирбитского МО

22. Совместно с правоохранительными
органами обеспечить постоянный
мониторинг оперативной обстановки
и представление в аппарат
антитеррористической комиссии в
Свердловской области информации о
результатах проводимых
мероприятий, предусмотренных
разделами III, IV и V настоящего
Плана

каждые 4 часа с
момента
установления
уровня
террористической
опасности

Администрация
Ирбитского МО